Por otra parte, San Ambrosio, explicando las palabras de San Lucas: "Bienaventurados los pobres de espíritu", dice: "Sabemos que hay cuatro virtudes cardinales, que son: templanza, justicia, prudencia y fortaleza". Pero éstas son virtudes morales. Luego las virtudes morales son virtudes cardinales.

**Respuesta.** Cuando hablamos de virtud simplemente, se entiende que nos referimos a la virtud humana. Pero, como hemos dicho, se llama virtud humana, en la perfecta acepción del término, a la que exige rectitud del apetito; pues esta virtud no sólo da capacidad para obrar bien, sino también el uso mismo de la buena obra. Al contrario, se llama virtud en sentido imperfecto a la que no exige rectitud del apetito, puesto que sólo da la capacidad de obrar bien, sin causar el uso mismo de la obra buena. Ahora bien, es evidente que lo perfecto es más principal que lo imperfecto; y así, las virtudes que implican rectitud del apetito se llaman virtudes principales. Tales son las virtudes morales; y entre las intelectuales sólo la prudencia, que es también en cierto modo virtud moral por razón de su materia, como consta por lo anteriormente expuesto. Por consiguiente, las llamadas virtudes principales o cardinales están con toda razón entre las virtudes morales.

ca ea quae sunt ad finem. Ergo virtutes morales non debent dici principales, seu cardinales; sed magis theologicae.

3. Praeterea, principalius est quod est per essentiam, quam quod est per participationem. Sed virtutes intelectuales pertinent ad rationale per essentiam: virtutes autem morales ad rationale per participationem, ut supra dictum est. Ergo virtutes morales non sunt principales sed magis virtutes intelectuales.

Sed contra est quod Ambrosius dicit "Super Lucam"<sup>2</sup>, exponens illud, "Beati pauperes spiritu: Scimus virtutes esse quatuor cardinales, scilicet temperantiam, iustitiam, prudentiam, fortitudinem". Hae autem sunt virtutes morales. Ergo virtutes morales sunt cardinales.

Respondeo dicendum quod, cum simpliciter de virtute loquimur, intelligimur loqui de virtute humana. Virtus autem humana, ut supra dictum est (q.56 a.3), secundum perfectam rationem virtutis dicitur, quae requirit rectitudinem appetitus: huiusmodi enim virtus non solum facit facultatem bene agendi, sed ipsum etiam usum boni operis causat. Sed secundum imperfectam rationem virtutis dicitur virtus quae non requirit rectitudinem appetitus: quia solum facit facultatem bene agendi, non autem causat boni operis usum. Constat autem quod perfectum est principalius imperfecto. Et ideo virtutes quae continent rectitudinem appetitus, dicuntur principales. Huiusmodi autem sunt virtutes morales; et inter intelectuales, sola prudentia, quae etiam quodammodo moralis est, secundum materiam, ut ex supradictis patet (q.57 a.4; q.58 a.3 ad 1). Unde convenienter inter virtutes morales ponuntur illae quae dicuntur principales, seu cardinales.

Ad primum ergo dicendum quod, quando genus univocum dividitur in suas species, tunc partes divisionis ex aequo se habent secundum rationem generis; licet secundum naturam rei, una species sit principalior et perfectior alia, sicut homo aliis animalibus. Sed quando est divisio alicuius analogi, quod dicitur de pluribus secundum prius et posterius; tunc nihil prohibet unum esse principalius altero, etiam secundum communem rationem; sicut substantia principalius dicitur ens magis accidentis. Et talis est divisio virtutum in diversa genera virtutum: eo quod bonum rationis non secundum eundem ordinem invenitur in omnibus.

Ad secundum dicendum quod virtutes theologicae sunt supra hominem, ut supra dictum est (q.58 a.3 ad 3). Unde non propriamente virtutes humanae, sed "superhumanae", vel divinas.

Ad tertium dicendum, quod aliae virtutes intelectuales a prudentia, etsi sint principiores quam morales quantum ad substantiam; non tamen sunt principiores quantum ad rationem virtutis, quae respicit bonum, quod est obiectum appetitus.

## ARTICULO 2

### *Utrum sint quatuor virtutes cardinales<sup>a</sup>*

Si las virtudes cardinales son cuatro

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod non sint quatuor virtutes cardinales.

1. Prudentia enim est directiva aliarum virtutum moralium, ut ex supradictis patet (q.58 a.4). Sed id quod est directivum aliorum, principalius est. Ergo prudentia sola est virtus principalis.

2. Praeterea, virtutes principa-

Soluciones. 1. Cuando un género unívoco se divide en sus especies, los miembros de la división participan por igual de la razón genérica, si bien por la naturaleza de la cosa una especie sea más perfecta y principal que otra, como el hombre respecto de los demás animales. Pero cuando se divide una razón análoga, que se predica de muchas cosas con más propiedad de unas que de otras, nada impide que una sea más principal que otra aun respecto de esa razón común; por ejemplo, la noción de ser se aplica a la substancia más principalmente que al accidente. Tal es precisamente la división de la virtud en los diversos géneros de virtudes, pues el bien de la razón no se encuentra en todas según su misma proporción.

2. Las virtudes teológicas están por encima del hombre, como se dijo. Por eso no se llaman propiamente virtudes humanas, sino "sobrehumanas" o divinas.

3. Las virtudes intelectuales, excepto la prudencia, aunque son más principales que las morales por razón del sujeto, no lo son por razón de la naturaleza de virtud, ya que ésta se refiere al bien, que es el objeto del apetito.